
 

#RESTRITO         
CONSELHO DELIBERATIVO 

 

 

 

 
Página 1  

Resolução/Fundação Viva/Conselho Deliberativo/Nº 385/2025 
 
 

Brasília, 28 de novembro de 2025. 

 

Aprova a composição e extinção dos Grupos de Trabalho 

do Conselho Deliberativo. 

 

O Conselho Deliberativo da Fundação Viva de Previdência em sua 78.ª Reunião 

Ordinária, realizada nos dias 25 e 26 de novembro2025, no uso de suas atribuições previstas 

no artigo 24 do Estatuto da Viva Previdência, aprovado pela Portaria PREVIC nº 739, de 12 de 

agosto de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 19 de agosto de 2025, com fundamento 

nos artigos 10, inciso X e 20, § 8º, do Regimento Interno do Conselho Deliberativo, 

 

CONSIDERANDO: 

 

• A disposição do artigo 23 do Regimento Interno do Conselho Deliberativo, que disciplina 

a criação e o funcionamento dos Grupos de Trabalho; 

 

• A Resolução/Fundação Viva/ Conselho Deliberativo/Nº 160/2020; 

 

• A Resolução/Fundação Viva/ Conselho Deliberativo/Nº 210/2021;  

 

• A Resolução/Fundação Viva/ Conselho Deliberativo/Nº 301/2023;  

 

• A necessidade de reorganização dos Grupos de Trabalho, de modo a assegurar ao novo 

Colegiado o acesso às informações, à continuidade das atividades readequação de suas 

estruturas; 

 

• Que os Grupos de Trabalho são instrumentos de apoio essenciais para qualificar o 

processo decisório, fornecer subsídios técnicos, aprimorar a governança e assegurar 

maior eficiência, transparência e controle na atuação do Conselho Deliberativo; 

 

• As boas práticas de governança corporativa; e 

 

Docusign Envelope ID: 6C5F0FAA-F4D2-4C35-8574-2FE92AF6E5C7



 

#RESTRITO         
CONSELHO DELIBERATIVO 

 

 

 

 
Página 2  

• O debate mantido e a deliberação do pleno sobre a matéria. 

 

RESOLVE: 

 

1. Aprovar a composição do Grupo de Trabalho de Documentos Oficiais com os 

seguintes membros: 

• Alba Cristina Nogueira Lopes 

• Cleberton Santos da Cruz  

• Márcio Freitas de Paiva 

• Ronald Acioli da Silveira 

• Djalter Rodrigues Felismino  

           Membro efetivo 
Membro efetivo 
Membro efetivo 
Membro efetivo 
Membro suplente 
 

2. Aprovar a composição do Grupo de Trabalho de Cancelados e Inadimplentes com 

os seguintes membros: 

• Deise Lúcia Nascimento                  

• Márcio Freitas de Paiva                   

• Ronald Acioli da Silveira  

• Vilma Ramos  

• Alba Cristina Nogueira Lopes           

Membro efetivo 
Membro efetivo 
Membro efetivo 
Membro efetivo 
Membro suplente 
  

 

3. Aprovar a extinção do Grupo de Trabalho de Recursos Humanos;  

 

4. Aprovar a extinção do Grupo de Trabalho de Acompanhamento de Ativos, Atuária 

e Auditoria, tendo em vista a ausência de atividades; 

 

5. Revogar a Resolução/Fundação Viva/Conselho Deliberativo/Nº 210/2021;  

 

6. Revogar a Resolução/Fundação Viva/Conselho Deliberativo/Nº372/2023; e 

 

7. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.  

             

 

 

SIBELE MACHADO DE SOUZA MONTEIRO 
Presidente do Conselho Deliberativo 

 

Docusign Envelope ID: 6C5F0FAA-F4D2-4C35-8574-2FE92AF6E5C7


		2025-11-28T16:03:31-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




